
 
 
 

 
1 

 
 

www.regionordvest.ro  I  www.nord-vest.ro 
 

Autoritatea de Management pentru Programul Regional Nord-Vest 2021-2027 
Strada Donath nr. 53A, Cluj-Napoca, județul Cluj, Cod poștal: 400293 

Tel: 00-40-264-431550, E-mail: secretariat.am@nord-vest.ro 

INSTRUCȚIUNE 

Nr. 43/11.07.2025 

 

privind aplicarea prevederilor Ordinului nr. 699 din 11 aprilie 2024 privind transmiterea situațiilor 

financiare trimestriale și anuale, precum și a unor raportări financiare lunare centralizate 

întocmite de instituțiile publice începând cu anul 2024 și pentru modificarea și completarea unor 

ordine ale ministrului finanțelor publice în domeniul contabilității instituțiilor publice 

 

Având în vedere aprobarea Programului Regional Nord-Vest 2021-2027 prin Decizia CE nr. C(2022) 

7386 ”de aprobare a programului „Nord-Vest” pentru sprijin din partea Fondului european de 

dezvoltare regională în cadrul obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere 

economică” pentru regiunea Nord-Vest din România, CCI 2021RO16RFPR008”, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor OUG nr. 122 din 29 iulie 2020 privind unele măsuri pentru asigurarea 

eficientizării procesului decizional al fondurilor externe nerambursabile destinate dezvoltării regionale 

în România, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 315 din 28 iunie 2004 privind 

dezvoltarea regională în România, cu modificările și completările ulterioare, ale OUG nr.23 din 12 

aprilie 2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor 

europene aferente Politicii de coeziune 2021-2027, cu modificările și completările ulterioare, ale 

Regulamentului (UE) 2021/1060 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de 

stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social 

european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri 

maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum 

și Fondului pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de 

sprijin financiar pentru managementul frontierelor și politica de vize,   

Având în vedere prevederile cuprinse în Ghidul Solicitantului, respectiv instituirea obligației în sarcina 

solicitanților de a depune în etapa de contractare situațiile financiare și machetele financiare 

actualizate în condițiile în care contractarea se face intr-un an fiscal diferit față de anul depunerii 

Cererii de finanțare, 

Luând în considerare modificările aduse prin Ordinul nr. 699 din 11 aprilie 2024, care reglementează 

obligativitatea pentru Unitățile Administrativ-Teritoriale (UAT) de a transmite exclusiv prin sistemul 

național de raportare – Forexebug situațiile financiare trimestriale și anuale, precum și standardizarea 

structurii și conținutului rapoartelor contabile generate,  



 
 

2 
 
 

www.regionordvest.ro  I  www.nord-vest.ro 

DIRECȚIA AUTORITATEA DE MANAGEMENT PENTRU PROGRAMUL REGIONAL NORD-VEST 2021-2027 

emite următoarea: 

 

INSTRUCȚIUNE 

 

Art.1 În vederea verificării întreprinderii în dificultate, în cazul proiectelor depuse spre finanțare, în 

cadrul tuturor apelurilor lansate care intră sub incidența unei scheme de ajutor de stat, aferente 

Programului Regional Nord-Vest 2021-2027, în cazul solicitanților care se încadrează în categoria 

unităților administrativ-teritoriale, solicitanții vor transmite în etapa de contractare Machetele 

financiare completate în acord cu prevederile ghidului solicitantului și conform ultimelor situații 

financiare încărcate în sistemul național de raportare – Forexebug, în ceea ce privește situațiile 

financiare întocmite începând cu exercițiul financiar 2024. 

Art.2 Machetele financiare vor fi însoțite de ultimele situații financiare încărcate în sistemul național 

de raportare – Forexebug prevăzute de ghidurile solicitantului și în acord cu reglementările Ordinului 

nr. 699 din 11 aprilie 2024, aplicabil situațiilor financiare întocmite începând cu exercițiul financiar 

2024. 

Art.3 Pentru valorile sau indicatorii incluși în macheta financiară care nu pot fi identificați explicit în 

documentele contabile generate prin Forexebug, solicitantul va transmite Declarație semnată de către 

conducătorul compartimentului financiar-contabil și de către reprezentantul legal al instituției care va 

conține identificarea acestora. 

Art.4 Verificarea criteriilor din grila de verificare a eligibilității analizate în etapa de contractare se va 

realiza pe baza situațiilor financiare întocmite în conformitate cu prevederile Ordinului nr. 699 din 

11.04.2024, aferente momentului contractării, completate după caz cu Declarația prevăzută la Art. 3. 

Art.5 Prezenta Instrucțiune se publică pe site-ul www.regionordvest.ro și intră în vigoare de la data 

publicării. 

 

 

Petru ALBOI-ȘANDRU 

Șef al Autorității de Management pentru Programul Regional Nord-Vest 2021-2027 

 

 

http://www.regionordvest.ro/

		2025-07-11T17:22:28+0300
	ALBOI-SANDRU PETRU




